公告编号：2025-030

1

证券代码：874451        证券简称：紫光国芯        主办券商：中信建投

西安紫光国芯半导体股份有限公司

关于股东持股情况变动的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 本次持股变动基本情况

（一） 投资者股份变动情况

股东

名称

股份

性质

本次股份变动前 本次股份变动后
变动

时间

变动

方式

股数（股）

占股

本比

例

股数（股）

占股

本比

例

- -

北京紫光存储

科技有限公司

合计持有

股份

81,287,000 76.59% 81,287,000 66.02% 2025

年 4

月 16

日

其他

（股

票定

向发

行）

其中：无

限售股份

27,095,666 25.53% 27,095,666 22.01%

     有

限售股份

54,191,334 51.06% 54,191,334 44.01%

西安紫光国芯半导体股份有限公司（以下简称“紫光国芯”、“公司”）召开

的第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第六次会议以及 2025 年第一次临

时股东大会审议通过了《关于<西安紫光国芯半导体股份有限公司股票定向发行

说明书>的议案》及其他定向发行相关议案。

公司目前已在中国证券登记结算有限责任公司办理本次股票发行新增股份

登记手续，公司本次定向发行新增股份共计 16,993,003 股将在全国中小企业股

份转让系统挂牌并公开转让。

公告编号：2025-030

2

公司控股股东北京紫光存储科技有限公司（以下简称“紫光存储”）未参与

定向发行，对应持有股份比例发生被动下降，直接持股比例由发行前的 76.59%

降低至发行后的 66.02%。

（二） 投资者基本情况

1、 法人基本信息

公司名称 北京紫光存储科技有限公司

法定代表人 范新

实际控制人 无实际控制人

成立日期 2017年 8月 3日

注册资本（单位：元） 500,000,000

住所/通讯地址
北京市海淀区知春路 7号致真大厦 B座 29层

2916室

经营范围

数据处理（数据处理中的银行卡中心、PUE值在

1.5以上的云计算数据中心除外）；技术开发、

技术转让、技术咨询、技术服务、技术推广；销

售自行开发后的产品；货物进出口、代理进出口、

技术进出口。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

活动。）

公司类型 有限责任公司

股权结构 新紫光集团有限公司持有其 100%股权

统一社会信用代码 91110108MA00GRNJX4

是否属于失信联合惩戒对象 否

公司控股股东紫光存储在公司定向发行前后，直接持股比例由发行前的

76.59%降低至发行后的 66.02%，持有股份比例发生被动下降。

公告编号：2025-030

3

二、 所涉及后续事项

上述权益变动情况不会导致公司第一大股东、控股股东、实际控制人发生变

动，公司第一大股东、控股股东仍为紫光存储，公司仍为无实际控制人状态。

公司控股股东直接持股比例从 76.59%减少至 66.02%。鉴于控股股东的一致

行动人北京新紫科技合伙企业（有限合伙）参与了紫光国芯定向发行，相关信息

披露义务人已按要求同步披露权益变动报告书。

西安紫光国芯半导体股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 11 日

	一、 本次持股变动基本情况
	（一） 投资者股份变动情况
	（二） 投资者基本情况
	1、 法人基本信息

	二、 所涉及后续事项